
EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS PARA UN SISTEMA SOSTENIBLE DE 

ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA LOS CORREGIMIENTOS DE 

SAN JOAQUIN, MONROY Y SAN FRANCISCO EN EL DEPARTAMENTO DE 

BOLIVAR 

 

 

  

 

 

 

 

 

DAVID ALEJANDRO GRANADOS MEJIA 

JUAN DAVID PEÑA GARAVITO 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 

FACULTAD DE INGENIERIA 

PROGRAMA DE INGENIERIA CIVIL 

Cartagena D.T. Y C. 

2016 

 DE BOL 

 

 



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVA PARA UN SISTEMA SOSTENIBLE DE 

ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA LOS CORREGIMIENTOS DE SAN 

JOAQUIN, MONROY Y SAN FRANCISCO EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 

 

 

Grupo De Investigación 

MODELACIÓN AMBIENTAL 

 

Línea De Investigación 

SANEAMIENTO BASICO 
[...]
Índice 
Arroyohondo 

Urbana 
(51.62%) 

Monroy 
(7%) 

San 
Francisco 
(6.39%) 

San 
Joaquín 
(4.04%) 

Población hasta el año 2030 
(hab) 5430 736 675 1218 

Qmd (L/s) 11.56 1.31 1.20 2.16 

QMD ( L/s) 15.03 1.70 1.56 2.81 

QMH (L/s) 24.05 2.72 2.49 4.50 

Nivel de complejidad Medio bajo bajo Bajo 

Dotación  min (L/hab.dia) 120 100 100 100 

Dotación neta min (L/hab.dia) 138 115 115 115 

Dotación max (L/hab.dia) 175 150 150 150 

Dotación neta max (L/hab.dia) 201.25 172.5 172.5 172.5 

Dotación diseño (L/hab.dia) 120 100 100 100 
Dotación Neta diseño 
(L/hab.dia) 138 115 115 115 

Dotación bruta (L/hab.dia) 184 153.333333 153.333333 153.333333 

demanda (m3/ región/día) 999.12 112.853333 103.5 186.76 
  

Fuente: Autores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Evaluación de Alternativas para un Sistema de Abastecimiento de Agua Potable de los Corregimientos de Monroy, 

San Francisco  y San Joaquín 

 

 

108 David Alejandro Granados Mejía 

Juan David Peña Garavito 

 

4.2.3 Posibles alternativas 

 

 

 

 

FIGURA 11 .Posibles alternativas de captación. 

Fuente: Autores. 

 

El número de alternativas estarán sujetas a la cantidad de lugares donde se pueda obtener el agua 

para abastecer la demanda el sistema de acueducto de San Joaquín – Monroy – San Francisco, 

cabe destacar que estos lugares se hallaron con el análisis de la información secundaria obtenida 

en el lugar de estudio, en este caso, con los datos obtenidos en la recolección de información. 

Como posibles alternativas para abastecer el sistema se encontró: con agua subterránea, la zona 

cuenta con el acueducto de San Joaquín que se abastece de un pozo subterráneo, con el mapa 

hidrogeológico se obtuvo la capacidad específica promedio del suelo en la zona que era de 

menor de 0.05 l/s/m (INGEOMINAS, 2000) y con este se pudo hallar la capacidad del pozo 

existente si podría suplir la demanda o si se requería hacer. Como otra posible fuente en este caso 

superficial para el suministro de agua es el tanque del acueducto de Arroyohondo encontrado a 

una distancia de 13 Km de la zona de estudio este tanque se abastece de una captación en el 



Evaluación de Alternativas para un Sistema de Abastecimiento de Agua Potable de los Corregimientos de Monroy, 

San Francisco  y San Joaquín 

 

 

109 David Alejandro Granados Mejía 

Juan David Peña Garavito 

 

Canal del Dique sus medidas de almacenamiento son (30*15*4,5) metros lo que nos daría un 

volumen de 2025 m
3
 por día,  dicha capacidad cubriría la necesidad de agua de la cabecera 

municipal de Arroyohondo, San Joaquín, Monroy y San Francisco  por más de 40 años donde la 

demanda sería de 1976.344 m
3
/día . Como última posible alternativa con aguas de escorrentía es 

la Ciénaga de Jobo que se encuentra a 17 Km aproximadamente, esta almacena anualmente de 

6.08 a 10.4 millones de m
3
 al año lo que nos daría 16657.53 m

3
 por día calculándolo en su nivel 

mínimo. 

 

La tabla 36 de caudales por comunidades (anterior), nos muestra que el tanque que suministra al 

municipio Arroyohondo tendría que cubrir un volumen total por día de 1402.23 m
3
 que representan 

al consumo de la cabecera municipal y además el de San Joaquín, San Francisco y Monroy mientras que 

el pozo de San Joaquín y la Ciénaga de Jobo solamente una demanda de 403.11 m
3
 diarios ya 

que solo necesitan abastecer la demanda de los corregimientos del estudio. 

 

4.2.4 Capacidad del pozo existente. 

 

Se calculó la capacidad del pozo existente con los datos obtenidos de sus características y debido 

a que la capacidad no fue suficiente, se calculó la capacidad del acuífero para ver la posibilidad 

de construir otro pozo, los datos obtenidos se presentan a continuación. 

 

 

Tabla 39.Capacidades de los Pozos 

Descripción 
Profundidad 
máxima(m) 

Altura 
suelo 
seco 
(m) 

Altura 
Efectiva 

(m) 

Capacidad específica 
prom. (l/s/m) 

Caudal 
máximo de 
extracción 

(l/s) 

Pozo Existente 25 1.2 23.8 0.05 1.19 

Acuífero 78 1.9 76.1 0.05 3.8 

 

Fuente: Autores 

  

 



Evaluación de Alternativas para un Sistema de Abastecimiento de Agua Potable de los Corregimientos de Monroy, 

San Francisco  y San Joaquín 

 

 

110 David Alejandro Granados Mejía 

Juan David Peña Garavito 

 

Observando los resultados, podemos decir que el pozo que actualmente abastece a San Joaquín 

se le puede extraer un caudal máximo por su capacidad de 1.19 l/s la cual no sirve para abastecer 

el sistema, el caudal que actualmente se le extrae a el pozo de San Joaquín que es de 1.5 – 2.1 l/s 

es mayor que su capacidad lo que representa que el acuífero se está secando. Para la construcción 

de otro pozo se buscó la capacidad máxima del acuífero, con su altura máxima que se encontró 

en el sondeo 2 de la prueba Geoeléctrica es de 78 metros (el perfil hidrogeológico se presenta a 

continuación), lo que nos dio un caudal máximo de extracción de 3.8 l/s muy inferior al caudal 

máximo diario que es de 6.07 l/s.  

 

 

 

FIGURA 12.Mapa de los sondeos y corte del perfil 

Fuente: (CORCEL, 2012) 

 



Evaluación de Alternativas para un Sistema de Abastecimiento de Agua Potable de los Corregimientos de Monroy, 

San Francisco  y San Joaquín 

 

 

111 David Alejandro Granados Mejía 

Juan David Peña Garavito 

 

 

FIGURA 13.Perfil hidrogeológico San Joaquín 

Fuente: Autores con base a los datos de CORCEL LTDA 

 

Debido a que la zona no sirvió para captar agua subterránea, las alternativas para una captación 

serían las siguientes. 

 

Tabla 40. Alternativas con su capacidad. 

Alternativas 

Captación Tipo de agua 
Capacidad 

(m3/d) 

Tanque Arroyohondo Superficial 2025 

Ciénaga de Jobo Escorrentía 16657.53 
Fuente: autores 

 

 



Evaluación de Alternativas para un Sistema de Abastecimiento de Agua Potable de los Corregimientos de Monroy, 

San Francisco  y San Joaquín 

 

 

112 David Alejandro Granados Mejía 

Juan David Peña Garavito 

 

4.2.5 Calidad del agua 

 

Para el tanque de Arroyohondo y el pozo de San Joaquín se tomaron los estudios realizados a sus 

aguas, pero para las aguas de la ciénaga de Jobo no se encontró información, aunque se encontró 

estudios realizados en la zona aguas con las mismas características de escorrentía y cerca al canal 

del dique y se tomaron valores medios para evaluar la calidad de sus aguas. Aplicándoles los 

criterios del RAS título B, ya mencionados en el marco teórico. 

 

Tabla 41.Análisis de calidad del estado de las captaciones 

Parámetros Res. 2115 
del 2007 

Captaciones 

Ciénaga Tanque 

Coliformes totales 
UFC/100mL 

- 2452  0 

No acepta. Aceptable 

E. Coli UFC/100Ml -  - 0 

 - Aceptable 

PH (25°c) > 1.5  7,25 7,15 

 Aceptable Aceptable 

Turbiedad (NTU) < 2  900 4,16 

 M.D No acepta. 

Color aparente 
(UPC) 

< 15 - 8 

 - Aceptable 

Dureza total (mg/L) < 300  27,5 248 

 Aceptable Aceptable 

Cloruros (mg/L) < 250  21,3 45.81 

 Aceptable Aceptable 

Sulfatos (mg/L) < 250  - 101,77 

 - Aceptable 

Nitritos (mg/L) < 0.1  - <0.008 

 - Aceptable 

Nitratos (mg/L) < 10  - 2,14 

 - Aceptable 

 

Fuente: Autores. 



Evaluación de Alternativas para un Sistema de Abastecimiento de Agua Potable de los Corregimientos de Monroy, 

San Francisco  y San Joaquín 

 

 

113 David Alejandro Granados Mejía 

Juan David Peña Garavito 

 

Como se puedo ver en la tabla 41, el agua del acuífero presenta cantidades de sales las cuales 

representan su peor condición (deficiente), es decir, sobrepasa los límites permitidos por el RAS 

2000, y para el agua del acueducto de Arroyohondo nos muestra un poco regular el índice de 

turbidez. Para la calidad del agua de la ciénaga de Jobo, según los diferentes estudios 

encontrados y haciendo un promedio, se encontró que los principales factores que afectan la 

calidad del agua son los coliformes totales, ya que estos según el criterio del RAS 2000 son 

deficientes sobrepasando los límites permitidos; y la turbiedad se encuentra en un rango muy 

deficiente, es decir, sobrepasa en exceso los rangos establecidos por el RAS 2000, debido a que 

esta es una agua de escorrentía por lo que debe tener un gran cantidad de sedimentos, y por ende 

la turbidez debe tener índices altos, además de presencia de abonos y demás materia orgánica, ya 

que una de las principales actividades económicas de la región son la ganadería y la agricultura.  

 

4.2.6 Análisis de los sistemas de tratamiento 

 

Los sistemas de tratamiento de las aguas se despliegan por varios procesos. Como alternativas no 

convencionales obtuvimos: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Evaluación de Alternativas para un Sistema de Abastecimiento de Agua Potable de los Corregimientos de Monroy, 

San Francisco  y San Joaquín 

 

 

114 David Alejandro Granados Mejía 

Juan David Peña Garavito 

 

Tabla 42.Análisis de los sistemas de tratamiento 

Proceso Descripción Convencional 

No convencional 

Nivel 
domiciliario 

Planta 
tratamiento 

Coagulación y 
floculación 

conversión de 
sólidos no 

sedimentables 
en sólidos 

sedimentables 

Sulfato de 
aluminio, cal, 

carbonato 
sódico 

Arcillas como Bentonita, semillas 
en polvo de Moringa, durazno, 
habas y la fariña obtenida de la 

yuca  

Sedimentació
n 

Remoción de 
sólidos 

sedimentables 

Tanques 
sedimentadore

s 

Tres ollas, filtros 
de mesa, filtros 
de velas, filtros 

de arena 

filtro de arena 

Filtración 

Remoción de 
sólidos finos, 
flóculos en 

suspensión y 
microorganis

mos 

Filtros de 
arena, carbón 

filtro lento de arena, filtro casero 
de Carpom (nivel domiciliario), 

filtro de cerámica (arcilla-aserrín)  

Desinfección 
Exterminio de 

organismos 
patógenos 

Cloración u 
ozono 

Radiación solar, 
hervir el agua 

Radiación solar 

Fuente: Autores. 

 

 

En cuanto a los sistemas de tratamiento no convencionales podemos aplicarlos de dos maneras, 

la primera es a nivel domiciliario en el cual podemos aplicar todos los métodos de tratamientos 

caseros como son tres ollas, filtro de vela, radiación solar, hervir agua, filtros lentos de arena, 

entre otros. A nivel de plantas de tratamiento, como lo es el caso del acueducto del Municipio de 

Arroyohondo, se podrían implementar tratamientos algunos tratamientos para eliminar el 

principal factor contaminante encontrado en estas aguas el cual es la turbidez. En cuanto a la 

ciénaga de Jobo y según los parámetros contaminantes encontrados el tratamiento a elegir debe 

eliminar, coliformes totales y turbidez ya que esta ciénaga se encuentra con alta presencia de 

sedimentos arrastrados por el caudal del canal del dique y por la escorrentía de la zona. 

Para el tratamiento de las aguas del acuífero presentes en el corregimiento de San Joaquín, 



Evaluación de Alternativas para un Sistema de Abastecimiento de Agua Potable de los Corregimientos de Monroy, 

San Francisco  y San Joaquín 

 

 

115 David Alejandro Granados Mejía 

Juan David Peña Garavito 

 

propone realizar una desinfección por métodos no convencionales a nivel domiciliario y de 

planta de tratamiento, como lo son la evaporación de las sales a través de la radiación solar o 

Solar Still y la osmosis inversa, métodos que son muy factibles para la remoción de sales. 

 

 

Etapa 2 Planteamiento del sistema, selección de alternativas, cálculos por alternativa de 

longitud de tubería, tratamientos, capacidad de las motobombas y costos de los mismos  

 

4.2.7 Ubicación de tanques y volúmenes  

 

 

 

Ya que no se pudieron obtener los perfiles topográficos de la zona debido a la falta de 

información secundaria suministrada por los entes reguladores de los municipios de 

Arroyohondo y Mahates, se debió usar las herramientas de Google Maps y Google Earth, 

versiones Api, software que nos permitieron generar varios perfiles los cuales se estudiaron para 

la determinación de la ubicación de los tanques de distribución, debido a que las comunidades de 

San Joaquín y San Francisco se encuentran muy cercanas y por la geomorfología de la zona, se 

encontró que el corregimiento de San Francisco tiene cotas más bajas que  el corregimiento de 

San Joaquín, por ende se llegó a la determinación que el tanque de agua de almacenamiento iba a 

ser uno solo para ambas comunidades, como se puede ver en la siguiente imagen. 



Evaluación de Alternativas para un Sistema de Abastecimiento de Agua Potable de los Corregimientos de Monroy, 

San Francisco  y San Joaquín 

 

 

116 David Alejandro Granados Mejía 

Juan David Peña Garavito 

 

 

FIGURA 14.Perfil San Joaquín – San Francisco 

Fuente: Google maps-Api 

 

Los volúmenes de almacenamiento de los tanques son los siguientes: 

Tabla 43.Volúmenes de almacenamiento de los tanques 

Volúmenes de tanques (m3) 

Tanque volumen total ubicado en Monroy 547.4 

Tanque para cubrir demanda en San Joaquín-San Francisco 386.4 
Fuente: Autores 

Para determinar el sitio de ubicación de los tanques, se buscaron los perfiles del lugar en San 

Joaquín y en Monroy donde las cotas eran favorables para el diseño, se evaluó por alternativa a 

donde era mejor ubicar el tanque del volumen total si en Monroy o en San Joaquín la cota de 

ubicación del tanque es de 100 m.s.n.m y para Monroy se tomó una ubicación con cota de 120 

m.s.n.m. 

 



Evaluación de Alternativas para un Sistema de Abastecimiento de Agua Potable de los Corregimientos de Monroy, 

San Francisco  y San Joaquín 

 

 

117 David Alejandro Granados Mejía 

Juan David Peña Garavito 

 

 

FIGURA 15. Perfil zona de San Joaquín 

Fuente: Google maps-Api. 

 

FIGURA 16. Perfil zona de Monroy 

Fuente: Google maps-Api. 

 

      Tanque 

   San Joaquín 

      Tanque 

      Monroy 



Evaluación de Alternativas para un Sistema de Abastecimiento de Agua Potable de los Corregimientos de Monroy, 

San Francisco  y San Joaquín 

 

 

118 David Alejandro Granados Mejía 

Juan David Peña Garavito 

 

 

El cálculo de las bombas, longitud de tubería, capacidad de la bomba, tratamiento del agua. Que 

son necesarios para la evaluación de las alternativas por el método de ponderación de factores, se 

presentan a continuación. 

 

4.3 Alternativa 1 (Suministro tanque Arroyohondo – Monroy). 

 

 

FIGURA 17. Perfil Tanque de San Joaquín – Tanque de Monroy – Tanque Arroyohondo 

Fuente: Google maps-Api. 

 

Como se puede observar en el perfil anterior, el agua del tanque de Monroy que se necesita para 

suministrar a San Joaquín y a San francisco, puede ser transportada por la acción de la gravedad 

hacia el tanque de San Joaquín. Mientras que de la captación a el tanque de Monroy se encuentra 

a diferentes alturas y es necesario instalar una bomba. La cota del tanque que abastece es de 51 

m, según la red del municipio. 

 



Evaluación de Alternativas para un Sistema de Abastecimiento de Agua Potable de los Corregimientos de Monroy, 

San Francisco  y San Joaquín 

 

 

119 David Alejandro Granados Mejía 

Juan David Peña Garavito 

 

4.3.1 Diseño de tubería y bomba 

 

Para la tubería de transporte de agua desde el tanque de Arroyohondo hacia el tanque que se 

ubicaría en Monroy, sería: 

 

Tabla 44.Características de tubería de impulsión 

L (m) 13655 

D interno (m) 0.182 

C 150 

Q Bombeo(m3/s) 0.025 

Perdidas 57.5912 
Fuente: Autores 

 

Lo anterior tomando como diámetro de diseño 8” que es el diámetro comercial, y para una 

tubería de material PVC, el caudal de bombeo es de 0.025 m
3
/s, con un tiempo de bombeo de 6 

horas, se tomó este tiempo para reducir la potencia de la bomba. Para el diseño de la bomba se 

tomaron las pérdidas de aducción máximas del 5% que son las máximas establecidas por el RAS, 

se tomó una perdidas mayores teniendo en cuenta que hace falta calcular accesorios, las 

características de la bomba son: 

 

Tabla 45. Características bomba de transporte de agua 

de Arroyohondo hacia Monroy 

Cota Monroy 120 

Cota tanque Arroyohondo 51 

Diferencia de cotas 50 

H (m) 116 

n (rendimiento %) 70 